45-48; Tenże, *Spółdzielczość...*, s. 18-19.

stąpiła w 1902 r. W latach 1913-1914 skupiało ono od 703 do 743 członków⁷⁰.

Władze państwowe zdawały sobie sprawę z potrzeby powstania organizacji finansowych przeznaczonych dla drobnych kupców i rzemieślników. Minister finansów zatwierdził 19 czerwca/1 lipca 1896 r. statut wzorcowy towarzystw kredytowych, który nadawał mu także prawo wyłączności ich legalizacji. Kapitały mogły stanowić darowiźny osób fizycznych lub prawnych, ale najczęściej były nią pożyczki Banku Państwa. Organizacje udzielały niskooprocentowanych pożyczek. Ich organami były: zebranie ogólne członków oraz pochodzące z wyborów rada i zarząd. Zarząd był organem wykonawczym, a rada miała kompetencje kontrolne⁷¹.

Najwcześniej i najwięcej towarzystw kredytowych w Królestwie Kongresowym utworzono w guberni płockiej. Zarejestrowano je w: Rypinie 4/18 listopada 1898 r., Sierpcu 25 października/6 listopada 1900 r., Mławie 5/17 grudnia 1900 r., osadzie Żuromin (powiat sierpecki) 17/30 maja 1901 r., Wyszogrodzie 23 maja/5 czerwca 1901 r., Raciążu w październiku 1901 r., Płocku 1/14 grudnia 1901 r., Przasnyszu 17/30 lipca 1902 r., Lipnie 18 września/1 października 1902 r., Dobrzyniu nad Drwęcą 8/21 października 1903 r., Ciechanowie 26 listopada/9 grudnia 1903 r.⁷² Organizacja płocka zrzeszała w latach 1905-1913 od 1937 do 3028 członków przy stałej tendencji wzrostowej⁷³.

Powodem skłaniającym właścicieli ziemskich do tworzenia własnych organizacji był panujący w rolnictwie od lat osiemdziesiątych XIX w. kryzys przejawiający się gwałtownym spadkiem cen jego produktów. Minister rolnictwa i własności państwowej zatwierdził 30 maja/11 czerwca 1897 r. statut wzorcowy rolniczych spółek handlowych (syndykatów), a 13/25 lutego 1898 r. zawodowo-oświatowych towarzystw rolniczych⁷⁴.

Ziemiańskie doprowadzili do zatwierdzenia 18/30 września 1900 r.

⁷⁰ AGAD, KGGW, sygn. 2803; *Zbiór praw obowiązujących...*, t. 30, Warszawa 1900, s. 198-253; *Zbiór praw guberni...*, t. 4, s. 44; *Rocznik... Rok 1913*, s. 188-189; *Rocznik... Rok 1914*, s. 157; W. Łatkowski, *Powstanie...*, s. 262.

⁷¹ *Zbiór praw obowiązujących...*, t. 24, Warszawa 1896, s. 28-73.

⁷² AGAD, KGGW, sygn. 2803; S. Wojciechowski, *Historia...*, s. 196.

⁷³ A. Papierowski, *Spółdzielczość...*, s. 20-22.

⁷⁴ *Zbiór praw obowiązujących...*, t. 27, Warszawa 1898, s. 750-775; *Zbiór praw guberni...*, t. 1, Warszawa 1903, s. 101.

statutu zawodowo-oświatowego Towarzystwa Rolniczego w Płocku. Jego prezesami byli: Stanisław Chęłchowski (1901-1904) i T. Sieklucki (1904-1907). Z inicjatywy władz towarzystwa 16/29 czerwca 1904 r. zalegalizowano Towarzystwa Rolnicze (syndykaty) w Ciechanowie, Mławie, Płocku i Rypinie. Były one spółkami udziałowymi prowadzącymi handel hurtowy płodami rolnymi, sprzedającymi do ich produkcji narzędzia, maszyny i nawozy oraz udzielającymi kredytów. Stanowiło to wyłom w obowiązujących w Kongresówce ograniczeniach działania tego rodzaju organizacji do obszaru całej guberni. Dwa z nich przekształcono w 1905 r. w Oddziały Handlowe Płockiego Towarzystwa Rolniczego, w Ciechanowie 22 lutego/7 marca i Płocku 2/15 kwietnia. W 1911 r. do syndykatu w Ciechanowie należało 71 członków, Mławie - 41, Płocku - 77 i Rypinie - 29⁷⁵.

Minister spraw wewnętrznych zatwierdził 10/22 czerwca 1897 r. statut wzorcowy dla towarzystw dobroczynności w Królestwie Polskim. Wkrótce, bo 16/28 czerwca tego samego roku, przekazał on uprawnienia dotyczące zatwierdzania wnoszonych projektów statutów właściwym gubernatorom. Organami władzy towarzystwa były zebranie ogólne członków oraz pochodzące z wyborów zarząd i komisja rewizyjna.

Oddziały Imperatorskiego Towarzystwa Rozmnażania Zwierząt Łownych i Prawidłowego Myślistwa zarejestrował cesarz w Płocku 20 października/1 listopada 1899 r. oraz w Mławie 28 grudnia 1902 r./10 stycznia 1903 r. Były one klubami myśliwskimi⁸⁵.

Wybuch rewolucji w 1905 r. zaktywizował społecznie ludność guberni płockiej, szczególnie chłopów i robotników. Warstwy te charakteryzowała wcześniej pewna bierność.

6597; Archiwum Państwowe w Lublinie (APLub), Rząd Gubernialny Lubelski-Wydział Administracyjny-I Referat inspektorsko-nadzorczy, sygn. 1907:99; APWar, WGUds.Stow, sygn. 684, 973.

(powiat mławski) byli księża katoliccy. Statut Ochotniczego Towarzystwa Pożarnego w osadach: Kuczbork (powiat mławski) zatwierdzono w 1907 r.⁸⁶, Żuromin (powiat sierpecki) 31 października/13 listopada 1907 r.⁸⁷, Biezuń (powiat sierpecki) w 1907 r.⁸⁸, Chorzele (powiat przasnyski) 18 listopada/1 grudnia 1908 r.⁸⁹, Kikół (powiat lipnowski) w 1909 r.⁹⁰, Szreńsk 14/27 października 1910 r.⁹¹ i Radzanów (powiat mławski) w 1910 r.⁹² W 1910 r. do straży w Żurominie należało 22 członków rzeczywistych, 20 wspierających i 60 ochotników, a w 1913 r. w Szreńsku 69 rzeczywistych i 24 ochotników. Prezesem zarządu straży w Szreńsku byli ziemianin Feliks Mayer (1910-1913) i Juliusz Karczewski (1913-?), a w Żurominie ziemianin Zygmunt Bagiński (1907-1912).

Także Ochotnicze Towarzystwo Pożarne we wsi Zawidz Kościelny (powiat sierpecki) zarejestrowano 20 lutego/4 marca 1908 r. Inicjatorem jego powstania był ksiądz katolicki, a prezesami Antoni Nowiński (1908-1910) i Bolesław Umiński (1910-1912). W 1910 r. straż zrzeszała 14 członków rzeczywistych i 12 ochotników⁹³.

W okresie liberalizacji powstały licznie spółdzielnie prowadzące sklepy sprzedające artykuły spożywcze i podstawowego użytku. W Płocku Stowarzyszenie Spożywców Rzemieślników Płockich zalegalizowano 11/24 września 1908 r.⁹⁴, "Nasz Sklep" 25 kwietnia/8 maja 1912 r.⁹⁵ i "Polski Sklep Żelazny" 4/17 marca 1913 r.⁹⁶ W miastach powiatowych statuty spółdzielni zatwierdzono w: Ciechanowie "Kultura" 4/17 maja 1907 r.⁹⁷ i "Spójnia" 11/24 lutego 1909 r.⁹⁸, Lipnie przy Parafii Rzymsko-Katolickiej 11/24 września 1908 r.⁹⁹ i "Stowarzyszenie Szewców" 3/16 czerwca 1909 r.¹⁰⁰, Mła-

⁸⁶ AGAD, KGGW, sygn. 6699; APPłock, PRG, sygn. 2722.

⁸⁷ APPłock, PRG, sygn. 2711.

⁸⁸ T. Olejnik, *Towarzystwa...*, s. 242.

⁸⁹ AGAD, KGGW, sygn. 6842.

⁹⁰ T. Olejnik, *Towarzystwa...*, s. 241.

⁹¹ APPłock, PRG, sygn. 2807.

⁹² T. Olejnik, *Towarzystwa...*, s. 241.

⁹³ AGAD, KGGW, sygn. 6699; APPłock, PRG, sygn. 2721.

⁹⁴ AGAD, KGGW, sygn. 6666; A. Papierowski, *Spółdzielczość...*, s. 16-17.

⁹⁵ A. Papierowski, *Spółdzielczość...*, s. 17.

⁹⁶ A. Papierowski, *Spółdzielczość...*, s. 17.

⁹⁷ AGAD, KGGW, sygn. 2917.

⁹⁸ AGAD, KGGW, sygn. 6835.

⁹⁹ AGAD, KGGW, sygn. 6666.

¹⁰⁰ AGAD, KGGW, sygn. 6835.

wie "Spójnia" 25 października/7 listopada 1908 r.¹⁰¹ i "Przezorność" 3/16 kwietnia 1909 r.¹⁰², Przasnyszu 25 lipca/7 sierpnia 1908 r.¹⁰³ oraz Rypinie "Zgoda" 8/21 kwietnia 1909 r.¹⁰⁴ Stowarzyszenia Spożywców zarejestrowano w osadach Żuromin 11/24 maja 1907 r.¹⁰⁵ i Radzanów "Jedność" 28 czerwca/11 lipca 1907 r.¹⁰⁶ oraz wsiach w powiecie ciechanowskim: Luszewo "Ostatni Grosz" 29 marca/11 kwietnia 1907 r.¹⁰⁷, Zalesie "Zagon" 5/18 kwietnia 1907 r.¹⁰⁸, Gołymin "Życzliwość" 12/25 stycznia 1908 r.¹⁰⁹, Łysakowo "Jutrznia" 1/14 maja 1908 r.¹¹⁰, Grudusk 20 maja/2 czerwca 1908 r.¹¹¹, Gliniojeck "Samopomoc" 14/27 lipca 1908 r.¹¹² i Gostomin "Zgoda" 8/21 kwietnia 1909 r.¹¹³; powiecie lipnowskim - Rokicie "Oszczędność" 3/16 kwietnia 1909 r.¹¹⁴ i Dobrzejewice "Nasz Sklep" 16/29 września 1909 r.¹¹⁵; powiecie płońskim: Blichowo "Zgoda" 11/24 stycznia 1908 r.¹¹⁶, Niesłuchowo "Społem" 4/17 lutego 1908 r.¹¹⁷, Łętowo "Przyszłość" 5/18 lutego 1909 r.¹¹⁸ i Orszymowo "Jedność" 29 lipca/11 sierpnia 1909 r.¹¹⁹; powiecie przasnyskim - Jednoróżec "Jedność" 21 kwietnia/4 maja 1908 r.¹²⁰ i Świniary 11/24 listopada 1908 r.¹²¹; sierpeckim - Zawidz Kościelny "Spójnia" 7/20 lutego 1908 r.¹²² i Koziebrody "Przyszłość" 10/23 grudnia 1909 r.¹²³

Można przypuszczać, że założycielami spółdzielni w miastach

¹⁰¹ AGAD, KGGW, sygn. 6666.

¹⁰² AGAD, KGGW, sygn. 6835.

¹⁰³ AGAD, KGGW, sygn. 6666.

¹⁰⁴ AGAD, KGGW, sygn. 6835.

¹⁰⁵ AGAD, KGGW, sygn. 2917.

¹⁰⁶ AGAD, KGGW, sygn. 6591.

¹⁰⁷ AGAD, KGGW, sygn. 2917.

¹⁰⁸ AGAD, KGGW, sygn.

Ich zadaniami było udzielanie pomocy materialnej członkom (kasy chorych, pogrzebowe oraz na czas bezrobocia), lekarskiej i prawnej, prowadzenie negocjacji między pracownikami a pracodawcami w sprawie warunków pracy i płacy, pośrednictwo pracy, a także tworzenie bibliotek i czytelników oraz szkół zawodowych. Były one pozbawione możliwości organizowania i prowadzenia akcji strajkowej.

W Płocku powstał oddział 13/26 października 1907 r. Stowarzyszenia Zawodowego Szewców i Pantoflarzy w Królestwie Polskim z siedzibą w Warszawie¹⁴¹. W związku dominowały wpływy Polskiej Partii Socjalistycznej-Lewicy (PPS-Lewica). Pod pretekstem stanu wojennego generał-gubernator warszawski 30 listopada/13 grudnia 1907 r. zamknął go, a 6/19 października 1908 r. zlikwidował.

Dnia 29 października/11 listopada 1908 r. utworzono w Płocku oddział Stowarzyszenia Zawodowego Kelnerów w Warszawie. Jego statut ograniczał członkostwo do chrześcijan. Wobec małej liczby członków i ich apatii organizacyjnej 1/14 czerwca 1910 r. nastąpiła likwidacja oddziału płockiego¹⁴².

Zdominowane przez PPS-Lewicę Stowarzyszenie Zawodowe Robotników Cukrowni w Królestwie Polskim z siedzibą w Warszawie założyło w 1907 r. oddziały przy cukrowniach "Ciechanów" i "Krasiniec" (powiat ciechanowski)¹⁴³.

Wybuch rewolucji w 1905 r.